
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 147 Marți, 21 februarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

254/C. — Ordin al ministrului justiției pentru aprobarea

valorilor financiare actualizate ale normelor de hrană 

ale persoanelor private de libertate ............................ 2–3

3.684. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Procedurii de înscriere în clasa a IX-a a elevilor care

au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa

națională a olimpiadelor școlare organizate și finanțate

de Ministerul Educației sau au obținut premiile I, II sau III

la competiții internaționale recunoscute de Ministerul

Educației, a listei privind corespondența specificului

olimpiadei naționale/competiției internaționale cu

filiera/profilul/specializarea la care se face înscrierea

acestor elevi și a Procedurii de înscriere în clasa a IX-a,

în anul școlar 2023—2024, a cetățenilor ucraineni 

cu statut de elevi ........................................................ 4–10

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

5. — Normă pentru completarea Normei Autorității

de Supraveghere Financiară nr. 14/2015 privind

reglementările contabile conforme cu directivele 

europene aplicabile sistemului de pensii private ........ 11–14

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

8. — Circulară privind rata dobânzii plătite la rezervele

minime obligatorii constituite în lei începând cu perioada 

de aplicare 24 ianuarie—23 februarie 2023 ................ 15

9. — Circulară privind rata dobânzii plătite la rezervele

minime obligatorii constituite în euro începând cu perioada 

de aplicare 24 ianuarie—23 februarie 2023.................... 15

10. — Circulară privind rata dobânzii plătite la rezervele minime

obligatorii constituite în dolari începând cu perioada de 

aplicare 24 ianuarie—23 februarie 2023 ........................ 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea valorilor financiare actualizate ale normelor 

de hrană ale persoanelor private de libertate

Având în vedere prevederile art. 5

1

din Ordonanța Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale

personalului din sectorul de apărare națională, ordine publică și siguranță națională și ale persoanelor private de libertate,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

2

Art. 1. — Se aprobă valorile financiare actualizate ale

normelor de hrană ale persoanelor private de libertate, prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Valorile financiare ale normelor de hrană ale

persoanelor private de libertate se stabilesc între valorile minime

și maxime menționate în anexa prevăzută la art. 1.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situația în care

acordarea normei de bază și a suplimentului corespunzător

acesteia implică prelucrarea termică a produselor, determinarea

valorii financiare se poate efectua și prin cumulare, fără a depăși

limitele valorii financiare maxime cumulate ale normelor

respective, cu încadrarea între valoarea financiară minimă și

maximă a normei de bază. 

(3) În aplicarea prevederilor alin. (2), suplimentele care pot fi

prelucrate termic împreună cu norma de bază sunt: norma

12 C1, norma 17 A — hrană caldă, norma 17 B — hrană caldă,

norma 18 D și norma 18 E.

Art. 3. — (1) Prin excepție de la valorile financiare ale

normelor de hrană prevăzute în anexă, pentru persoanele

private de libertate internate în penitenciarele-spital în regim de

spitalizare continuă, în funcție de patologia fiecăreia, se acordă

alocația de hrană zilnică în cuantumul stabilit potrivit prevederilor

Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

dispozițiilor actelor normative subsecvente privind stabilirea

cuantumului alocației de hrană în unitățile sanitare publice.

(2) Cuantumul valoric stabilit potrivit alin. (1) reprezintă,

pentru fiecare persoană privată de libertate internată în regim

de spitalizare continuă, valoarea financiară zilnică maximă care

nu poate fi depășită și în limita căreia se poate acorda norma de

hrană și suplimente de hrană, după caz.

(3) În limita cuantumului alocației de hrană prevăzut la alin. (1)

se acordă norma de hrană nr. 18 și suplimente de hrană, după

caz, cu asigurarea diversificării meniurilor și cu încadrarea în

baremul caloric prevăzut pentru fiecare normă de hrană și

supliment, conform dispozițiilor Ordinului ministrului justiției

nr. 3.147/C/2018 privind aprobarea Normelor de acordare a

drepturilor de hrană pentru persoanele private de libertate din

sistemul administrației penitenciare, cu modificările ulterioare.

(4) Penitenciarele-spital asigură finanțarea cheltuielilor

prevăzute la alin. (1) în limita și din fondurile încasate cu această

destinație de la Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii

Publice, Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești.

Art. 4. — Prin excepție de la valorile financiare ale normei 12 C1,

prevăzute în anexă, valoarea financiară a normei de hrană nr. 12 C1,

acordată în zilele de 25 decembrie și în prima și a doua zi a

Sărbătorilor Pascale, se stabilește astfel:

a) pentru ziua de 25 decembrie, valoarea financiară maximă

a normei este în cuantum de 5,50 lei/zi/persoană, exclusiv TVA;

b) pentru prima și a doua zi a Sărbătorilor Pascale, valoarea

financiară maximă a normei se stabilește în cuantum de

8,26 lei/zi/persoană, exclusiv TVA.

Art. 5. — Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile

subordonate duc la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului justiției nr. 2.964/C/2022 pentru

aprobarea valorilor financiare ale normelor de hrană ale

persoanelor private de libertate, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 613 din 22 iunie 2022.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul justiției,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 14 februarie 2023.

Nr. 254/C.



ANEXĂ

T A B E L  N O M I N A L

cu valorile financiare ale normelor de hrană ale persoanelor private de libertate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

3

Nr.

crt.

Norma de hrană Categoriile de persoane private de libertate pentru care se acordă

Valoarea

financiară

minimă

(exclusiv TVA)    

(lei)

Valoarea

financiară

maximă

(exclusiv TVA)    

(lei)

1. Norma 12 C1 Supliment pentru zile festive 2,96 3,11

2. Norma 15 Se acordă persoanelor minore și tinere reținute, arestate preventiv, condamnate

la pedeapsa închisorii sau la detențiune pe viață, precum și celor față de care

s-a dispus o măsură educativă privativă de libertate — aflate în centre de reținere

și arestare preventivă, penitenciare, centre de detenție sau centre educative.

7,39 9,82

3. Norma 16 Se acordă persoanelor majore reținute, arestate preventiv, aflate în centre de reținere

și arestare preventivă, penitenciare, precum și celor față de care s-a dispus o măsură

educativă privată de libertate, aflate în centre de detenție sau centre educative.

5,20 7,60

4. Norma 17 Se acordă persoanelor majore, condamnate la pedeapsa închisorii ori la

detențiune pe viață, precum și celor față de care s-a dispus o măsură educativă

privativă de libertate.

5,20 7,60

5. Norma 17 A Supliment pentru muncă ușoară și medie:    

— hrană rece    

— hrană caldă

0,78    

1,74

0,88    

3,08

6. Norma 17 B Supliment pentru muncă grea:    

— hrană rece    

— hrană caldă

1,01    

2,00

1,10    

3,41

7. Norma 17 C Supliment antidot 0,73 1,82

8. Norma 18 Bolnavi și gravide 5,99 8,84

9. Norma 18 A Supliment pentru gravide    

Se acordă persoanelor reținute, arestate preventiv, persoanelor condamnate la

pedeapsa închisorii ori la detențiune pe viață, precum și celor față de care s-a dispus

o măsură educativă privativă de libertate — femei gravide, în lunile 5—9 inclusiv, sau

care au născut și nu alăptează copilul (pe perioada de 12 luni de la naștere).

2,19 2,50

10. Norma 18 B Supliment    

Se acordă persoanelor reținute, arestate preventiv, persoanelor condamnate la

pedeapsa închisorii ori la detențiune pe viață, precum și celor față de care s-a

dispus o măsură educativă privativă de libertate — femei, care au născut și

alăptează copilul până la 1 an.

3,08 3,48

11. Norma 18 C Supliment    

Se acordă persoanelor reținute, arestate preventiv, persoanelor condamnate la

pedeapsa închisorii ori la detențiune pe viață, precum și celor față de care s-a

dispus o măsură educativă privativă de libertate, cărora li se aplică insulino-

terapie până la starea de comă.

1,11 2,87

12. Norma 18 D Supliment    

Se acordă persoanelor reținute, arestate preventiv, persoanelor condamnate la

pedeapsa închisorii ori la detențiune pe viață, precum și celor față de care s-a

dispus o măsură privativă de libertate, bolnave de TBC, HIV/SIDA.

2,76 3,52

13. Norma 18 E Supliment    

Se acordă persoanelor reținute, arestate preventiv, persoanelor condamnate la

pedeapsa închisorii ori la detențiune pe viață, precum și celor față de care s-a

dispus o măsură privativă de libertate, distrofice.

2,51 2,97

14. Norma 19 Se acordă ca hrană rece persoanelor minore și tinere reținute, arestate

preventiv, condamnate la pedeapsa închisorii sau la detențiune pe viață, precum

și celor față de care s-a dispus o măsură educativă privativă de libertate — aflate

în centre de reținere și arestare preventivă, penitenciare, centre de detenție sau

centre educative.

5,98 6,28

15. Norma 20 Se acordă ca hrană rece persoanelor majore reținute, arestate preventiv și celor

condamnate la pedeapsa închisorii sau la detențiune pe viață, precum și celor față

de care s-a dispus o măsură privativă de libertate — aflate în centre de reținere și

arestare preventivă, penitenciare, centre de detenție sau centre educative.

5,60 6,04

16. Norma 22 Se acordă copiilor în vârstă de la 0—5 luni, care se află împreună cu mamele

lor în locurile de detenție.

4,63 5,33

17. Norma 23 Se acordă copiilor în vârstă de 6—12 luni, care se află împreună cu mamele lor

în locurile de detenție.

6,13 7,40



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de înscriere în clasa a IX-a a elevilor care au obținut, pe parcursul

gimnaziului, premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare organizate și finanțate de Ministerul

Educației sau au obținut premiile I, II sau III la competiții internaționale recunoscute de Ministerul

Educației, a listei privind corespondența specificului olimpiadei naționale/competiției internaționale

cu filiera/profilul/specializarea la care se face înscrierea acestor elevi și a Procedurii de înscriere în

clasa a IX-a, în anul școlar 2023—2024, a cetățenilor ucraineni cu statut de elevi

Având în vedere:

— prevederile art. 63 alin. (1) lit. e), alin. (3

2

) și (3

3

) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2022 pentru modificarea și completarea Legii educației

naționale nr. 1/2011 și prorogarea unor termene;

— prevederile art. 3 din Ordinul ministrului educației nr. 5.243/2022 privind organizarea și desfășurarea admiterii în

învățământul liceal pentru anul școlar 2023—2024;

— Referatul de aprobare nr. DGIP 100 din 31.01.2023 a proiectului de ordin pentru aprobarea procedurii de înscriere în

clasa a IX-a a elevilor care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare organizate și

finanțate de Ministerul Educației sau au obținut premiile I, II sau III la competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației,

precum și a listei privind corespondența specificului olimpiadei naționale/competiției internaționale cu filiera/profilul/specializarea

la care se face înscrierea acestor elevi și a procedurii de înscriere în clasa a IX-a, în anul școlar 2023—2024, a cetățenilor ucraineni

cu statut de elevi,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

4

Art. 1. — Se aprobă Procedura de înscriere în clasa a IX-a a

elevilor care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la

etapa națională a olimpiadelor școlare organizate și finanțate de

Ministerul Educației sau au obținut premiile I, II sau III la

competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației,

prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă lista privind corespondența specificului

olimpiadei naționale/competiției internaționale cu filiera/profilul/

specializarea la care se face înscrierea elevilor menționați la art. 1,

prevăzută în anexa nr. 2. 

Art. 3. — Se aprobă Procedura de înscriere în clasa a IX-a,

în anul școlar 2023—2024, a cetățenilor ucraineni cu statut de

elevi, prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 5. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Direcția

generală managementul resurselor umane și rețea școlară din

cadrul Ministerului Educației, inspectoratele școlare județene/al

municipiului București și unitățile de învățământ duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 15 februarie 2023.

Nr. 3.684.

ANEXA Nr. 1 

P R O C E D U R Ă

de înscriere în clasa a IX-a, în anul școlar 2023—2024, a elevilor care au obținut, pe parcursul gimnaziului, 

premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare organizate și finanțate de Ministerul Educației sau au obținut

premiile I, II sau III la competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației

I. Dispoziții generale

Art. 1. — (1) În baza prevederilor art. 63 alin. (3

2

) și (3

3

) din

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 69/2022 pentru modificarea și completarea Legii

educației naționale nr. 1/2011 și prorogarea unor termene,

prezenta procedură reglementează procesul de înscriere în

clasa a IX-a, în anul școlar 2023—2024, a absolvenților de

clasa a VIII-a care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I

la etapa națională a olimpiadelor școlare organizate și finanțate

de Ministerul Educației sau au obținut premiile I, II sau III, respectiv

medalia de aur, argint sau bronz în numele României la

competițiile internaționale recunoscute de Ministerul Educației.

(2) Prezenta procedură se adresează absolvenților din seria

curentă care doresc să participe la admiterea în învățământul

liceal de stat pentru anul școlar 2023—2024 pe baza

performanțelor deosebite la olimpiadele naționale sau la

competițiile internaționale obținute pe parcursul gimnaziului,

menționate la alin. (1).



(3) Absolvenții menționați la alin. (2) pot participa la procesul

de înscriere în clasa a IX-a reglementat prin prezenta procedură

într-un singur județ, fără susținerea evaluării naționale și fără

susținerea probelor de aptitudini, respectiv a probelor de

verificare a cunoștințelor de limbă modernă sau maternă și,

respectiv, fără a li se calcula media de admitere prevăzută în

anexa nr. 2 la Ordinul ministrului educației nr. 5.243/2022 privind

organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal

pentru anul școlar 2023—2024. 

(4) Înscrierea absolvenților menționați la alin. (2) se

realizează, prin excepție de la prevederile art. 63 alin. (1) lit. e)

din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, peste numărul maxim de elevi în

formațiunile/clasele de elevi. 

(5) Înscrierea absolvenților menționați la alin. (2) se

realizează pe baza listei privind corespondența specificului

olimpiadei naționale/competiției internaționale cu filiera/profilul/

specializarea la care se face înscrierea.

(6) În baza prevederilor art. 2 alin. (24) și (25) și ale art. 9 din

Ordinul ministrului educației nr. 5.243/2022 privind organizarea

și desfășurarea admiterii în învățământul liceal pentru anul

școlar 2023—2024, precum și a prevederilor Metodologiei de

organizare și desfășurare a admiterii în învățământul liceal de

stat pentru anul școlar 2011—2012, aprobată prin Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 4.802/2010 privind organizarea și desfășurarea admiterii în

învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2011—2012,

valabilă și pentru anul școlar 2023—2024, în procesul de

comunicare a rezultatelor candidaților care participă la

admiterea computerizată se respectă prevederile art. 5 din

Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).

(7) Prezenta procedură se aplică de către comisiile de

admitere județene/a municipiului București, comisiile de

înscriere din unitățile de învățământ gimnazial și comisiile de

admitere din unitățile de învățământ liceal.

II. Coordonarea organizării și desfășurării înscrierii în

clasa a IX-a a absolvenților de clasa a VIII-a care doresc să

participe la admiterea în învățământul liceal de stat pentru

anul școlar 2023—2024 pe baza performanțelor deosebite

la olimpiadele naționale sau la competițiile internaționale

Art. 2. — Comisia de admitere județeană/a municipiului

București îndeplinește următoarele atribuții privind înscrierea în

clasa a IX-a, în anul școlar 2023—2024, a absolvenților clasei

a VIII-a care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la

etapa națională a olimpiadelor școlare, respectiv premiile I, II

sau III, respectiv medalia de aur, argint sau bronz în numele

României la etapa internațională a competițiilor școlare:

a) primește și centralizează dosarele absolvenților de clasa

a VIII-a care doresc să participe la admiterea în învățământul

liceal de stat pentru anul școlar 2023—2024, pe baza

performanțelor deosebite menționate la art. 1 alin. (1). Dosarele

conțin următoarele acte:

— cerere pentru înscrierea în învățământul liceal de stat

pentru anul școlar 2023—2024, pe baza performanțelor

deosebite obținute la olimpiadele naționale sau la competițiile

internaționale obținute pe parcursul gimnaziului, cu exprimarea

unei opțiuni privind filiera/profilul/specializarea sau

filiera/profilul/calificarea profesională și unitatea de învățământ

liceal;

— documentele doveditoare ale premiilor obținute, precizate

la art. 1 alin. (1), în original și în copie;

— cartea de identitate (dacă este cazul) și certificatul de

naștere, în copie certificată „conform cu originalul” de către

persoana din comisie învestită cu astfel de competențe;

— foaia matricolă pentru clasele a V-a—a VIII-a (cu calculul

mediei generale) și fișa medicală, în original și în copie;

b) realizează repartizarea absolvenților de clasa a VIII-a cu

performanțe deosebite, pe baza listei prevăzute la art. 1 alin. (6),

la unitățile de învățământ din județ/municipiul București, în

conformitate cu prevederile art. 1 alin. (5), și a opțiunilor

exprimate de aceștia; 

c) informează candidații că datele personale (numele,

inițiala/inițialele tatălui și prenumele) vor fi publicate în formă

anonimizată (coduri);

d) pe baza unui algoritm propriu stabilit, alocă coduri de

anonimizare absolvenților de clasa a VIII-a și le distribuie

acestora, la depunerea cererii, pe bază de semnătură;

e) comunică rezultatul repartizării absolvenților de clasa

a VIII-a cu performanțe deosebite, prin afișare la sediul

inspectoratului școlar și postarea pe site-ul instituției;

f) după realizarea repartizării absolvenților de clasa a VIII-a

cu performanțe deosebite, predau acestora dosarele în vederea

înscrierii la unitățile de învățământ la care au fost repartizați;

g) informează permanent Comisia Națională de Admitere cu

privire la derularea procesului de înscriere, inclusiv în vederea

soluționării unor situații excepționale;

h) păstrează, spre arhivare, dosarele absolvenților, conținând

documentele în copie;

i) transmite la Ministerul Educației un raport privind înscrierea

în clasa a IX-a, în anul școlar 2023—2024, a absolvenților clasei

a VIII-a care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premii la etapa

națională/internațională a competițiilor școlare. 

Art. 3. — Comisiile de înscriere din unitățile de învățământ

gimnazial eliberează foile matricole pentru clasele a V-a—a VIII-a

(cu calculul mediei generale) și fișele medicale pentru

absolvenții clasei a VIII-a care au obținut, pe parcursul

gimnaziului, premiile menționate la art. 1 alin. (1), în vederea

înscrierii în clasa a IX-a, în anul școlar 2023—2024.

Art. 4. — Comisia de admitere din unitatea de învățământ

liceal primește dosarele absolvenților clasei a VIII-a care au fost

repartizați, conform prezentei proceduri, la unitatea de

învățământ liceal, în vederea înscrierii acestora în clasa a IX-a,

în anul școlar 2023—2024. Situația privind finalizarea înscrierii

absolvenților va fi comunicată comisiei de admitere județene/a

municipiului București și va fi operată în baza de date SIIIR.

Art. 5. — (1) Etapele înscrierii și repartizării în clasa a IX-a,

în anul școlar 2023—2024, a absolvenților clasei a VIII-a care au

obținut, pe parcursul gimnaziului, premiile menționate la art. 1

alin. (1) sunt următoarele:

— depunerea dosarelor la inspectoratul școlar;

— analizarea dosarelor de către comisia de admitere

județeană/a municipiului București;

— comunicarea rezultatului repartizării absolvenților;

— preluarea dosarelor absolvenților de la inspectoratul

școlar și depunerea acestora la unitățile de învățământ la care

au fost repartizați;

— transmiterea de către unitățile de învățământ liceal a

situației privind finalizarea înscrierii absolvenților;

— completarea în SIIIR a datelor aferente absolvenților

clasei a VIII-a înscriși în clasa a IX-a pe baza performanțelor:

premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare, respectiv

premiile I, II sau III, respectiv medalia de aur, argint sau bronz

în numele României la etapa internațională a competițiilor

școlare.

(2) Înscrierea și repartizarea absolvenților conform prezentei

proceduri se realizează până la data de 31 august 2023.

(3) Prevederile prezentei proceduri se pot aplica și pentru

înscrierea în colegiile naționale militare ale Ministerului Apărării

Naționale, pe filiera vocațională, profilul militar, cu condiția ca

absolvenții menționați la art. 1 alin. (2) să susțină toate probele

de selecție cu caracter eliminatoriu prevăzute pentru profilul

militar în anexa nr. 3 la Ordinul ministrului educației

nr. 5.243/2022 și să fie declarați „Admis”/„Apt” la acestea.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

5



A
N

E
X

A 
N

r. 
2 

L
I
S

T
A

p
r
i
v
i
n

d
 
c
o

r
e
s
p

o
n

d
e
n

ț
a
 
s
p

e
c
i
f
i
c
u

l
u

i
 
o

l
i
m

p
i
a
d

e
i
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
c
u

 
f
i
l
i
e
r
a
/
p

r
o

f
i
l
u

l
/
s
p

e
c

i
a
l
i
z
a
r
e
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
f
a
c
e
 
î
n

s
c
r
i
e
r
e
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

6

N
r
.

c
r
t
.

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
ș
c
o
l
a

r
ă

F
i
l
i
e
r
a

P
r
o
f
i
l
u
l

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
a
 
1

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
a
 
2

I
.
 
O

l
i
m

p
i
a
d

e
 
p

e
 
d

o
m

e
n

i
i
/
d

i
s
c
i
p

l
i
n

e
 
d

e
 
s
t
u

d
i
u

1
L
i
m

b
a
 
ș
i
 
l
i
t
e
r
a

t
u
r
a
 
r
o
m

â
n
ă
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
V

I
I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

2

L
i
m

b
a
 
ș
i
 
l
i
t
e
r
a
t
u
r
a
 
r
o
m

â
n
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
ș
c
o
l
i
/
s
e
c
ț
i
i
 
c
u
 
p
r
e
d
a
r
e
 
î
n
 
l
i
m

b
i
l
e

m
i
n
o
r
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
i
n
 
d
i
a
s
p
o
r
a
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
X

)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

3
L
e
c
t
u
r
a
 
c
a
 
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
d
e
 
v
i
a
ț
ă
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
X

I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

4
L
i
m

b
a
 
ș
i
 
l
i
t
e
r
a

t
u
r
a
 
g
e
r
m

a
n
ă
 
m

a
t
e
r
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

5
L
i
m

b
a
 
ș
i
 
l
i
t
e
r
a

t
u
r
a
 
m

a
g
h
i
a
r
ă
 
m

a
t
e
r
n
ă
 
„
M

i
k
e
s
 
K

e
l
e
m

e
n
”
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
X

I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

6
L
i
m

b
a
 
ș
i
 
l
i
t
e
r
a

t
u
r
a
 
s
l
o
v
a
c
ă
 
m

a
t
e
r
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

7
L
i
m

b
a
 
t
u
r
c
ă
 

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

8
L
i
m

b
a
 
ș
i
 
l
i
t
e
r
a
t
u
r
a
 
u
c
r
a
i
n
e
a
n
ă
 
m

a
t
e
r
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

9
L
i
m

b
a
 
p
o
l
o
n
ă
 
m

a
t
e
r
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
0

L
i
m

b
a
 
r
r
o
m

a
n
i
 
m

a
t
e
r
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
1

L
i
m

b
a
 
r
u
s
ă
 
m

a
t
e
r
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
2

L
i
m

b
a
 
ș
i
 
l
i
t
e
r
a

t
u
r
a
 
s
â
r
b
ă
 
m

a
t
e
r
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
3

L
i
m

b
a
 
ș
i
 
l
i
t
e
r
a

t
u
r
a
 
c
e
h
ă
 
m

a
t
e
r
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
4

L
i
m

b
a
 
c
r
o
a
t
ă
 
m

a
t
e
r
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
5

L
i
m

b
a
 
n
e
o
g
r
e
a
c
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
6

L
i
m

b
i
 
r
o
m

a
n
i
c
e
:
 
l
i
m

b
a
 
f
r
a
n
c
e
z
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
7

L
i
m

b
i
 
r
o
m

a
n
i
c
e
:
 
s
p
a
n
i
o
l
ă
,
 
i
t
a
l
i
a
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
8

L
i
m

b
a
 
g
e
r
m

a
n
ă
 
m

o
d
e
r
n
ă
 

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
9

L
i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

2
0

L
i
m

b
a
 
r
u
s
ă
 
m

o
d
e
r
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

2
1

L
i
m

b
i
 
c
l
a
s
i
c
e
:
 
g
r
e
a
c
a
 
v
e
c
h
e
,
 
l
a
t
i
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

2
2

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

2
3

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
M

a
t
e
m

a
t
i
c
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
Ș

c
o
l
i
l
e
/
S

e
c
ț
i
i
l
e
 
c
u
 
P

r
e
d
a
r
e
 
î
n

L
i
m

b
a
 
M

a
g
h
i
a

r
ă
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
X

I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

2
4

A
s
t
r
o
n
o
m

i
e
 
ș
i
 
a
s
t
r
o
f
i
z
i
c
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

2
5

F
i
z
i
c
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

2
6

C
h
i
m

i
e

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

2
7

G
e
o
g
r
a
f
i
e
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

I
I
I
—

X
I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
R

e
a
l

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

2
8

I
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

T
e
h
n
o
l
o
g
i
c
ă

R
e
a
l
/
T
e
h
n
i
c
,

S
e
r
v
i
c
i
i
,
 
R

e
s
u
r
s
e

n
a
t
u
r
a
l
e
 
ș
i

p
r
o
t
e
c
ț
i
a
 
m

e
d
i
u
l
u
i

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă
/

C
a
l
i
f
i
c
ă
r
i

p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

7

2
9

I
s
t
o
r
i
e

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

F
i
l
o
l
o
g
i
e

3
0

I
s
t
o
r
i
a
 
ș
i
 
t
r
a
d
i
ț
i
i
l
e
 
m

i
n
o
r
i
t
ă
ț
i
i
 
m

a
g
h
i
a
r
e
 
d
i
n
 
R

o
m

â
n
i
a

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

F
i
l
o
l
o
g
i
e

3
1

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
o
u
m

a
n
e

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

F
i
l
o
l
o
g
i
e

3
2

R
e
l
i
g
i
e
 
—

 
C

u
l
t
u
l
 
o
r
t
o
d
o
x
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
V

I
I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
T
e
o
l
o
g
i
c

F
i
l
o
l
o
g
i
e
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
ă
r
i
 
T
e
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

3
3

R
e
l
i
g
i
e
 
—

 
C

u
l
t
u
l
 
r
o
m

a
n
o
-
c
a
t
o
l
i
c
 
d
e
 
l
i
m

b
a
 
m

a
g
h
i
a
r
ă
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
X

I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
T
e
o
l
o
g
i
c

F
i
l
o
l
o
g
i
e
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
ă
r
i
 
T
e
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

3
4

R
e
l
i
g
i
e
 
—

 
C

u
l
t
e
l
e
:
 
r
e
f
o
r
m

a
t
,
 
e
v
a
n
g
h
e
l
i
c
 
ș
i
 
u
n
i
t
a
r
i
a
n
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
X

I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
T
e
o
l
o
g
i
c

F
i
l
o
l
o
g
i
e
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
ă
r
i
 
T
e
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

3
5

R
e
l
i
g
i
e
 
—

 
C

u
l
t
u
l
 
p
e
n
t
i
c
o
s
t
a
l
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
X

I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
T
e
o
l
o
g
i
c

F
i
l
o
l
o
g
i
e
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
ă
r
i
 
T
e
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

3
6

R
e
l
i
g
i
e
 
—

 
C

u
l
t
e
l
e
 
b
a
p
t
i
s
t
 
ș
i
 
c
r
e
ș
t
i
n
 
d
u
p
ă
 
E

v
a
n
g
h
e
l
i
e
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
X

I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
T
e
o
l
o
g
i
c

F
i
l
o
l
o
g
i
e
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
ă
r
i
 
T
e
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

3
7

R
e
l
i
g
i
e
 
—

 
C

u
l
t
e
l
e
:
 
r
o
m

a
n
o
-
c
a
t
o
l
i
c
 
—

 
l
i
m

b
a
 
r
o
m

â
n
ă
 
ș
i
 
g
r
e
c
o
-
c
a
t
o
l
i
c
 

(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
X

I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
T
e
o
l
o
g
i
c

F
i
l
o
l
o
g
i
e
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
ă
r
i
 
T
e
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

3
8

R
e
l
i
g
i
e
 
—

 
C

u
l
t
u
l
 
a
d
v
e
n
t
i
s
t
 
d
e
 
z
i
u
a
 
a
 
ș
a
p
t
e
a
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
X

I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
T
e
o
l
o
g
i
c

F
i
l
o
l
o
g
i
e
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
ă
r
i
 
T
e
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

3
9

R
e
l
i
g
i
e
 
—

 
C

u
l
t
u
l
 
m

u
s
u
l
m

a
n
 
d
e
 
l
i
m

b
a
 
t
u
r
c
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
T
e
o
l
o
g
i
c

F
i
l
o
l
o
g
i
e
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
ă
r
i
 
T
e
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

4
0

R
e
l
i
g
i
e
 
—

 
C

u
l
t
u
l
 
o
r
t
o
d
o
x
 
d
e
 
r
i
t
 
v
e
c
h
i
,
 
l
i
m

b
a
 
r
u
s
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
T
e
o
l
o
g
i
c

F
i
l
o
l
o
g
i
e
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
ă
r
i
 
T
e
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

4
1

M
u
z
i
c
ă
 
—

 
I
n
t
e
r
p
r
e
t
a
r
e
 
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
a
l
ă
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
I
I
I
—

V
I
I
I
)

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

A
r
t
i
s
t
i
c
 
—

 
M

u
z
i
c
ă

M
u
z
i
c
ă
 
—

 
S

e
c
ț
i
a

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
a
l
ă
,

c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
r

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
u
l
u
i
 
l
a

c
a
r
e
 
a
 
f
o
s
t
 
o
b
ț
i
n
u
t

p
r
e
m

i
u
l
 

M
u
z
i
c
ă
 
—

 

S
e
c
ț
i
a
 
t
e
o
r
e
t
i
c
ă

4
2

C
o
r
e
g
r
a
f
i
e
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

I
I
—

X
I
I
)

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

A
r
t
i
s
t
i
c

C
o
r
e
g
r
a
f
i
e

A
r
t
a
 
a
c
t
o
r
u
l
u
i

4
3

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
 
T
e
h
n
o
l
o
g
i
c
ă
 
ș
i
 
A

p
l
i
c
a
ț
i
i
 
P

r
a
c
t
i
c
e

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

T
e
h
n
o
l
o
g
i
c
ă

R
e
a
l
/
T
e
h
n
i
c
,

S
e
r
v
i
c
i
i
,
 
R

e
s
u
r
s
e

n
a
t
u
r
a
l
e
 
ș
i

p
r
o
t
e
c
ț
i
a
 
m

e
d
i
u
l
u
i

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă
/

C
a
l
i
f
i
c
ă
r
i

p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

4
4

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i
 
Ș

c
o
l
a
r

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

S
p
o
r
t
i
v

C
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
a
r
e

d
i
s
c
i
p
l
i
n
e
i
 
s
p
o
r
t
i
v
e
 
l
a

c
a
r
e
 
a
 
f
o
s
t
 
o
b
ț
i
n
u
t

p
r
e
m

i
u
l
 

I
I
.
 
O

l
i
m

p
i
a
d

e
 
i
n

t
e
r
d

i
s
c
i
p

l
i
n

a
r
e
 
ș
i
 
t
r
a
n

s
d

i
s
c
i
p

l
i
n

a
r
e

4
5

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
I
n
t
e

r
d
i
s
c
i
p
l
i
n
a
r
ă
 
„
C

u
l
t
u
r
ă
 
ș
i
 
S

p
i
r
i
t
u
a
l
i
t
a
t
e
 
R

o
m

â
n
e
a
s
c
ă
”
 
(
L
i
m

b
a

ș
i
 
l
i
t
e
r
a
t
u
r
a
 
r
o
m

â
n
ă
 
ș
i
 
R

e
l
i
g
i
e
 
—

 
g
i
m

n
a
z
i
u
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă
/

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
T
e
o
l
o
g
i
c

F
i
l
o
l
o
g
i
e
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
ă
r
i
 
T
e
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

4
6

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
L
i
n
g
v
i
s
t
i
c
ă
 
„
S

o
l
o
m

o
n
 
M

a
r
c
u
s
”
 
(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
X

I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

4
7

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
p
e
n
t
r
u
 
E

l
e
v
i
i
 
d
i
n
 
M

e
d
i
u
l
 
R

u
r
a
l
 
„
U

n
i
v
e
r
s
u
l
 
C

u
n
o
a
ș
t
e
r
i
i
 
p
r
i
n
 
L
e
c
t
u
r
ă
”

(
c
l
a
s
e
l
e
 
V

—
V

I
I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

4
8

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
d
e
 
Ș

t
i
i
n
ț
e
 
p
e
n
t
r
u
 
J
u
n
i
o
r
i

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

4
9

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
D

e
z
b
a
t
e
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
J
u
n
i
o
r
i
 
(
V

—
V

I
I
I
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

F
i
l
o
l
o
g
i
e

5
0

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
C

r
e
a
t
i
v
i
t
a
t
e
 
Ș

t
i
i
n
ț
i
f
i
c
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i



L
I
S

T
A

 

p
r
i
v
i
n

d
 
c
o

r
e
s
p

o
n

d
e
n

ț
a
 
s
p

e
c
i
f
i
c
u

l
u

i
 
c
o

m
p

e
t
i
ț
i
e
i
 
i
n

t
e
r
n

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
c
u

 
f
i
l
i
e
r
a
/
p

r
o

f
i
l
u

l
/
s
p

e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
f
a
c
e
 
î
n

s
c
r
i
e
r
e
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

8

N
r
.

c
r
t
.

C
o
m

p
e
t
i
ț
i
a

F
i
l
i
e
r
a

P
r
o
f
i
l
u
l
 

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
a
 
1

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
a
 
2

A
.
 
C

o
m

p
e
t
i
ț
i
i
 
d

e
s
f
ă
ș
u

r
a
t
e
 
l
a
 
n

i
v
e
l
 
m

o
n

d
i
a
l
,
 
f
i
n

a
n

ț
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
E

d
u

c
a
ț
i
e
i

I
.
 
M

a
t
e
m

a
t
i
c
ă
 
ș
i
 
ș
t
i
i
n

ț
e

1
O

l
i
m

p
i
a
d
a
 
I
n
t
e

r
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
M

a
t
e
m

a
t
i
c
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

2
O

l
i
m

p
i
a
d
a
 
I
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
F

i
z
i
c
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

3
O

l
i
m

p
i
a
d
a
 
I
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
C

h
i
m

i
e
 

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

I
I
.
 
O

m
 
ș
i
 
s
o

c
i
e
t
a
t
e

4
O

l
i
m

p
i
a
d
a
 
I
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
G

e
o
g
r
a
f
i
e

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
R

e
a
l

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

5
O

l
i
m

p
i
a
d
a
 
B

a
l
c
a
n
i
c
ă
 
d
e
 
G

e
o
g
r
a
f
i
e

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
R

e
a
l

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

I
I
I
.
 
C

o
m

p
e
t
i
ț
i
i
 
i
n

t
e
r
d

i
s
c
i
p

l
i
n

a
r
e
/
t
r
a
n

s
d

i
s
c
i
p

l
i
n

a
r
e
/
m

u
l
t
i
d

i
s

c
i
p

l
i
n

a
r
e

6
B

a
l
c
a
n
i
a
d
a
 
d
e
 
F

i
z
i
c
ă
 
—

 
B

a
l
k
a
n
 
P

h
y
s
i
c
a
l
 
O

l
i
m

p
i
a
d
 
B

P
O

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

7
O

l
i
m

p
i
a
d
a
 
I
n
t
e

r
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
A

s
t
r
o
n
o
m

i
e
 
(
I
O

A
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

8

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
I
n
t
e

r
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
A

s
t
r
o
n
o
m

i
e
 
ș
i
 
Ș

t
i
i
n
ț
e
l
e
 
S

p
a
ț
i
u
l
u
i
 
p
e
n
t
r
u
 
J
u
n
i
o
r
i

(
I
O

A
A

 
—

 
j
u
n
i
o

r
i
)
 

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

9
O

l
i
m

p
i
a
d
a
 
I
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
Ș

t
i
i
n
ț
e
 
p
e
n
t
r
u
 
J
u
n
i
o
r
i

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

I
V

.
 
P

r
o

i
e
c
t
e
 
e
d

u
c
a
t
i
v
e

1
0

C
o
n
c
u
r
s
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
—

 
O

l
i
m

p
i
a
d
a
 
T

i
n
e
r
i
l
o
r
 
P

o
m

p
i
e
r
i

V
o
c
a
ț
i
o
n
a
l
ă

S
p
o
r
t
i
v

O
r
i
e
n
t
a
r
e
 
s
p
o
r
t
i
v
ă

B
.
 
C

o
m

p
e
t
i
ț
i
i
 
d

e
s
f
ă
ș
u

r
a
t
e
 
l
a
 
n

i
v
e
l
 
r
e
g

i
o

n
a
l
,
 
e
u

r
o

p
e
a
n

,
 
f
i
n

a
n

ț
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
E

d
u

c
a
ț
i
e
i

I
.
 
L

i
m

b
ă
 
ș
i
 
c
o

m
u

n
i
c
a
r
e

1
1

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
E

l
e
n
i
s
m

u
l
u
i
 
(
l
i
m

b
a
 
n
e
o
g
r
e
a
c
ă
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

9

1
2

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
I
n
t
e

r
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
L
i
m

b
a
 
P

o
l
o
n
ă

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
3

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
i
n
t
e

r
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
L
i
m

b
ă
,
 
L
i
t
e
r
a
t
u

r
ă
 
ș
i
 
C

u
l
t
u
r
ă
 
M

a
g
h
i
a
r
ă
 
„
A

p
à
c
z
a
i

C
s
e
r
e
 
J
à
n
o
s
”

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t

F
i
l
o
l
o
g
i
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

I
I
.
 
M

a
t
e
m

a
t
i
c
ă
 
ș
i
 
ș
t
i
i
n

ț
e

1
4

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
B

a
l
c
a
n
i
c
ă
 
d
e
 
M

a
t
e
m

a
t
i
c
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
J
u
n
i
o
r
i
 
(
J
B

M
O

)
T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

1
5

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
E

u
r
o
p
e
a
n
ă
 
d
e
 
M

a
t
e
m

a
t
i
c
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
F

e
t
e
 
(
E

G
M

O
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

1
6

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
d
e
 
M

a
t
e
m

a
t
i
c
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
G

i
m

n
a
z
i
i
l
e

 
M

a
g
h
i
a
r
e
 
d
i
n
 
E

u
r
o
p
a

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

1
7

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
I
n
t
e

r
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
F

i
z
i
c
ă
 
a
 
Ț

ă
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
A

s
i
a

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

1
8

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
d
e
 
F

i
z
i
c
ă
 
a
 
U

n
i
u
n
i
i
 
E

u
r
o
p
e
n
e

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

I
I
I
.
 
O

m
 
ș
i
 
s
o

c
i
e
t
a
t
e

1
9

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
E

u
r
o
p
e
a
n
ă
 
d
e
 
G

e
o
g
r
a
f
i
e

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

U
m

a
n
i
s
t
/
R

e
a
l

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

I
V

.
 
T
e
h

n
o

l
o

g
i
i

2
0

T
u
r
n
e
u
l
 
d
e
 
I
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă
 
(
T

u
r
n
e
u
l
 
I
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
I
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă
 
„
J
o
h
n

A
t
a
n
a
s
o
f
f
”
)

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

2
1

B
a
l
c
a
n
i
a
d
a
 
d
e
 
I
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
J
u
n
i
o
r
i

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

2
2

O
l
i
m

p
i
a
d
a
 
E

u
r
o
p
e
a
n
ă
 
d
e
 
I
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă
 
p
e
n
t
r
u

 
J
u
n
i
o
r
i

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

C
.
 
C

o
m

p
e
t
i
ț
i
i
 
d

e
s
f
ă
ș
u

r
a
t
e
 
l
a
 
n

i
v
e
l
 
r
e
g

i
o

n
a
l
,
 
e
u

r
o

p
e
a
n

,
 
f
ă
r
ă
 
f
i
n

a
n

ț
a
r
e
 
d

i
n

 
p

a
r
t
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
E

d
u

c
a
ț
i
e
i

I
.
 
T
e
h

n
o

l
o

g
i
i

2
3

C
o
n
c
u
r
s
u
l
 
I
n
t
e

r
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
P

r
o
g
r
a
m

a
r
e
 
I
n
f
o

(
1
)
C

U
P

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

I
I
.
 
C

o
m

p
e
t
i
ț
i
i
 
i
n

t
e
r
d

i
s
c
i
p

l
i
n

a
r
e
/
t
r
a
n

s
d

i
s
c
i
p

l
i
n

a
r
e
/
m

u
l
t
i
d

i
s

c
i
p

l
i
n

a
r
e

2
4

C
o
n
c
u
r
s
u
l
 
d
e
 
R

o
b
o
t
i
c
ă
 
Ș

c
o
l
a
r
ă
 
„
F

I
R

S
T

 
T
e
c
h
 
C

h
a
l
l
e
n
g
e
”

T
e
o
r
e
t
i
c
ă

R
e
a
l

M
a
t
e
m

a
t
i
c
ă
-

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i



ANEXA Nr. 3 
P R O C E D U R Ă

de înscriere în clasa a IX-a, în anul școlar 2023—2024, a cetățenilor ucraineni cu statut de elevi 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

10

I. Dispoziții generale

Art. 1. — În baza prevederilor art. II. alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 69/2022 pentru modificarea și

completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 și prorogarea unor

termene, prezenta procedură reglementează procesul de înscriere

în clasa a IX-a, în anul școlar 2023—2024, a cetățenilor ucraineni

cu statut de elevi.

Art. 2. — Prezenta procedură se adresează cetățenilor

ucraineni cu statut de elevi care doresc să se înscrie în

clasa a IX-a în învățământul liceal de stat în anul școlar 2023—

2024 și care au finalizat studiile învățământului gimnazial din

România sau au finalizat studiile învățământului gimnazial din

Ucraina, conform reglementărilor aprobate de Ministerul

Învățământului și Științei din Ucraina, pe baza documentelor/

adeverințelor eliberate de către aceste autorități în format letric sau

care pot fi descărcate din aplicația electronică.

Art. 3. — Elevii ucraineni menționați la art. 2 pot participa la

procesul de înscriere în clasa a IX-a, reglementat prin prezenta

procedură, fără susținerea evaluării naționale și fără susținerea

probelor de aptitudini, respectiv a probelor de verificare a

cunoștințelor de limbă modernă sau maternă și, respectiv, fără a li

se calcula media de admitere prevăzută în anexa nr. 2 la Ordinul

ministrului educației nr. 5.243/2022 privind organizarea și

desfășurarea admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar

2023—2024. 

Art. 4. — Înscrierea elevilor ucraineni menționați la art. 2 se

realizează, prin derogare de la prevederile art. 63 alin. (1) lit. e) din

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, pe locuri speciale și peste numărul maxim de elevi

cuprins în formațiunile/clasele de elevi.

Art. 5. — Înscrierea elevilor ucraineni menționați la art. 2 în

clasa a IX-a, în învățământul preuniversitar de stat, se realizează

pe baza opțiunilor exprimate, în scris, de către părinții/reprezentanții

legali/reprezentantul autorității competente/coordonatorul Grupului

operativ pentru minori neînsoțiți în evidența cărora se află acești

elevi și transmise comisiei de admitere județene/a municipiului

București.

Art. 6. — În baza prevederilor art. 2 alin. (24) și (25) și ale art. 9

din Ordinul ministrului educației nr. 5.243/2022 privind organizarea

și desfășurarea admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar

2023—2024, precum și a prevederilor Metodologiei de organizare

și desfășurare a admiterii în învățământul liceal de stat pentru anul

școlar 2011—2012, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 4.802/2010 privind organizarea

și desfășurarea admiterii în învățământul liceal de stat pentru anul

școlar 2011—2012, valabilă și pentru anul școlar 2023—2024, în

procesul de comunicare a rezultatelor privind repartizarea

cetățenilor ucraineni cu statut de elevi în clasa a IX-a se respectă

prevederile art. 5 din Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor).

Art. 7. — Prezenta procedură se aplică de către comisiile de

admitere județene/a municipiului București și comisiile de admitere

din unitățile de învățământ liceal. Comisiile de înscriere din unitățile

de învățământ gimnazial aplică procedura doar în cazul cetățenilor

ucraineni cu statut de elevi care au finalizat studiile învățământului

gimnazial din România.

II. Coordonarea organizării și desfășurării înscrierii în

clasa a IX-a a cetățenilor ucraineni cu statut de elevi 

Art. 8. — Comisia de admitere județeană/a municipiului

București îndeplinește următoarele atribuții privind înscrierea în

clasa a IX-a, în anul școlar 2023—2024, a cetățenilor ucraineni cu

statut de elevi care au finalizat studiile învățământului gimnazial din

România sau care au finalizat studiile învățământului gimnazial din

Ucraina:

1. primește și centralizează dosarele cetățenilor ucraineni cu

statut de elevi care au finalizat studiile învățământului gimnazial din

România sau au finalizat studiile învățământului gimnazial din

Ucraina, conform reglementărilor aprobate de Ministerul

Învățământului și Științei din Ucraina, și care doresc să se înscrie

în clasa a IX-a în învățământul liceal de stat, pe locuri speciale și

peste numărul maxim de elevi cuprins în formațiunile/clasele de

elevi. Dosarele conțin următoarele acte:

a) cerere de înscriere în învățământul liceal de stat pentru anul

școlar 2023—2024, redactată în limba română/engleză/

ucraineană, cu exprimarea unei opțiuni privind filiera/profilul/

specializarea/calificarea profesională;

b) foaia matricolă, pentru cei care au finalizat studiile

învățământului gimnazial din România/documentele doveditoare

ale finalizării studiilor gimnaziale în Ucraina, conform

reglementărilor aprobate de Ministerul Învățământului și Științei din

Ucraina, eliberate de autorități sau descărcate din aplicația online

creată în acest scop; 

c) cartea de identitate/pașaportul sau certificatul de naștere, în

original și/sau în copie, în situația în care elevii dețin aceste

documente;

2. realizează repartizarea cetățenilor ucraineni cu statut de elevi,

pe baza opțiunilor exprimate de aceștia în cererile de înscriere; 

3. informează candidații că datele personale (numele,

inițiala/inițialele tatălui și prenumele) vor fi publicate în formă

anonimizată (coduri);

4. comunică rezultatul repartizării cetățenilor ucraineni cu statut

de elevi prin afișare la sediul inspectoratului școlar și postare pe

site-ul instituției;

5. după realizarea repartizării cetățenilor ucraineni cu statut de

elevi, le predă acestora dosarele în vederea înscrierii la unitățile de

învățământ la care au fost repartizați;

6. informează permanent Comisia Națională de Admitere cu

privire la derularea procesului de înscriere, inclusiv în vederea

soluționării unor situații excepționale;

7. transmite la Ministerul Educației un raport privind înscrierea

în clasa a IX-a, în anul școlar 2023—2024, a cetățenilor ucraineni

cu statut de elevi care au finalizat studiile învățământului gimnazial

din Ucraina; 

8. asigură, prin intermediul unităților de învățământ, examinarea

stării de sănătate a elevilor ucraineni și eliberarea documentului

medical necesar acestora pentru înscrierea în colectivitate. 

Art. 9. — Comisia de admitere din unitatea de învățământ liceal

primește dosarele elevilor ucraineni care au fost repartizați, în acord

cu cererile acestora de înscriere în învățământul liceal de stat în

anul școlar 2023—2024. Situația privind finalizarea înscrierii

cetățenilor ucraineni cu statut de elevi va fi comunicată comisiei de

admitere județene/a municipiului București și va fi operată în baza

de date SIIIR.

Art. 10. — (1) Etapele înscrierii și repartizării cetățenilor

ucraineni cu statut de elevi care doresc să se înscrie în clasa a IX-a

în învățământul liceal de stat, în anul școlar 2023—2024, conform

prezentei proceduri sunt:

— depunerea dosarelor la inspectoratul școlar;

— analizarea dosarelor de către comisia de admitere

județeană/a municipiului București;

— comunicarea rezultatului repartizării elevilor ucraineni; 

— preluarea dosarelor de la inspectoratul școlar și depunerea

acestora la unitățile de învățământ la care au fost repartizați;

— transmiterea de către unitățile de învățământ liceal a situației

privind finalizarea înscrierii elevilor ucraineni;

— completarea în SIIIR a datelor aferente elevilor ucraineni

înscriși în clasa a IX-a pe baza prezentei proceduri.

(2) Înscrierea și repartizarea cetățenilor ucraineni cu statut de

elevi care doresc să se înscrie în clasa a IX-a în învățământul liceal

de stat, în anul școlar 2023—2024, conform prezentei proceduri, se

realizează până la data de 31 august 2023.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

11

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 14/2015 

privind reglementările contabile conforme cu directivele europene aplicabile 

sistemului de pensii private

În conformitate cu prevederile art. 57 alin. (5) și (6) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 15 alin. (5)—(7) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 38 alin. (1) lit. f) și alin. (2) din Legea nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale,

cu completările ulterioare, ale art. 20 din Legea nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și funcționarea Fondului de garantare

a drepturilor din sistemul de pensii private, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 4 alin. (3) lit. b) din Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 1 februarie 2023,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 14/2015 privind reglementările contabile conforme cu

directivele europene aplicabile sistemului de pensii private,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 706

și 706 bis din 21 septembrie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. După capitolul XI se introduce un nou capitol,

capitolul XI

1

„Raportul privind informațiile referitoare

la impozitul pe profit”, cuprinzând articolele 507

1

—507

13

,

cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL XI

1

Raportul privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit

SECȚIUNEA 1
Definiții legate de raportarea informațiilor 

referitoare la impozitul pe profit

Art. 507

1

. — (1) În înțelesul prezentului capitol se aplică

următoarele definiții:

1. societate-mamă finală — o entitate care întocmește

situațiile financiare anuale consolidate ale celui mai mare grup

de entități;

2. situații financiare anuale consolidate — situațiile financiare

care sunt întocmite de o societate-mamă a unui grup în care

activele, datoriile, capitalurile proprii, veniturile și cheltuielile sunt

prezentate ca fiind cele ale unei singure entități economice;

3. jurisdicție fiscală — un stat sau o jurisdicție nestatală care

are autonomie fiscală în ceea ce privește impozitul pe profit;

4. entitate autonomă — o entitate care nu face parte dintr-un

grup, astfel cum este definit la art. 9 alin. (2) pct. 9.

(2) În sensul art. 507

2

—507

7

, cifra de afaceri netă are

înțelesul definiției de la art. 9 alin. (2) pct. 4.

(3) În funcție de criteriile de mărime, entitățile prevăzute de

prezentele reglementări se grupează în patru categorii, respectiv:

1. Microentitățile sunt entitățile care, la data bilanțului, nu

depășesc limitele a cel puțin două dintre următoarele trei criterii:

a) totalul activelor: 1.500.000 lei;

b) cifra de afaceri netă: 3.000.000 lei;

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 10.

2. Entitățile mici sunt entitățile care nu se încadrează în

categoria microentităților și care, la data bilanțului, nu depășesc

limitele a cel puțin două dintre următoarele trei criterii:

a) totalul activelor: 17.500.000 lei;

b) cifra de afaceri netă: 35.000.000 lei;

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 50.

3. Entitățile mijlocii sunt entitățile care nu se încadrează

în categoria microentităților sau entităților mici și care, la data

bilanțului, nu depășesc limitele a cel puțin două dintre

următoarele trei criterii:

a) totalul activelor: 88.500.000 lei;

b) cifra de afaceri netă: 177.000.000 lei;

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar:

250.

4. Entitățile mari sunt entitățile care, la data bilanțului,

depășesc limitele a cel puțin două dintre următoarele trei criterii:

a) totalul activelor: 88.500.000 lei;

b) cifra de afaceri netă: 177.000.000 lei;

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar:

250.

SECȚIUNEA a 2-a

Entitățile și sucursalele care au obligația 
de a transmite rapoarte cu privire la impozitul pe profit

Art. 507

2

. — (1) Societățile-mamă finale, a căror cifră de

afaceri netă consolidată a depășit la data bilanțului lor, pentru

fiecare dintre ultimele două exerciții financiare consecutive,

cuantumul de 3.700.000.000 lei (echivalentul a 747.474.740 euro

la cursul valutar publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

la data de 21 decembrie 2021), astfel cum se reflectă în situațiile

lor financiare anuale consolidate, au obligația să întocmească,

să publice și să asigure accesul la un raport privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit pentru cel mai recent dintre

respectivele două exerciții financiare consecutive.

(2) O societate-mamă finală nu mai face obiectul obligațiilor

de raportare stabilite la alin. (1) atunci când cifra de afaceri netă

consolidată a acesteia la data bilanțului scade sub cuantumul



de 3.700.000.000 lei pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, astfel cum se reflectă în situațiile sale

financiare anuale consolidate.

(3) Entitățile autonome a căror cifră de afaceri netă a depășit

la data bilanțului lor, pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel

cum se reflectă în situațiile lor financiare anuale individuale, au

obligația să întocmească, să publice și să asigure accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit pentru

cel mai recent dintre respectivele două exerciții financiare

consecutive.

(4) O entitate autonomă nu mai face obiectul obligațiilor de

raportare stabilite la alin. (3) atunci când cifra de afaceri netă

a acesteia la data bilanțului scade sub cuantumul

de 3.700.000.000 lei pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, astfel cum se reflectă în situațiile sale

financiare.

Art. 507

3

. — Prevederile stabilite la art. 507

2

nu se aplică

entităților autonome sau societăților-mamă finale și entităților lor

afiliate în cazul în care aceste entități, inclusiv sucursalele lor,

sunt stabilite, își au sediul comercial fix sau au o activitate

economică permanentă pe teritoriul unui singur stat membru

și în nicio altă jurisdicție fiscală.

Art. 507

4

. — (1) Filialele mijlocii și mari, așa cum sunt definite

la art. 507

1

alin. (3) pct. 3 și 4, care intră sub incidența prezentei

norme și care sunt controlate de către o societate-mamă finală

care nu intră sub incidența prezentelor reglementări, atunci când

veniturile consolidate au depășit la data bilanțului său, pentru

fiecare dintre ultimele două exerciții financiare consecutive,

cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se reflectă

în situațiile sale financiare consolidate, au obligația să publice

și să asigure accesul la un raport privind informațiile referitoare

la impozitul pe profit privind respectiva societate-mamă finală

pentru cel mai recent dintre respectivele două exerciții financiare

consecutive.

(2) Atunci când informațiile sau raportul respectiv nu sunt

disponibile, filiala solicită societății sale mamă finale să

îi furnizeze toate informațiile necesare pentru a-i permite să

își îndeplinească obligațiile în temeiul alin. (1). În cazul în care

societatea-mamă finală nu furnizează toate informațiile

solicitate, filiala întocmește, publică și asigură accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit, care

conține toate informațiile, obținute sau dobândite, pe care

aceasta le deține, precum și o declarație care indică faptul că

societatea-mamă finală a acesteia nu a pus la dispoziție

informațiile necesare.

(3) Filialele mijlocii și mari, așa cum sunt definite la art. 507

1

alin. (3) pct. 3 și 4, nu mai fac obiectul obligațiilor de raportare

stabilite la prezentul articol atunci când totalul cifrei de afaceri

nete consolidate a societății-mamă finale la data bilanțului său

scade sub cuantumul de 3.700.000.000 lei pentru fiecare dintre

ultimele două exerciții financiare consecutive, astfel cum se

reflectă în situațiile sale financiare anuale consolidate.

Art. 507

5

. — (1) Sucursalele din România, înființate de

entități care nu intră sub incidența legislației unui stat membru,

au obligația să publice și să asigure accesul la un raport privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit privind societatea-

mamă finală sau entitatea autonomă menționată la alin. (6)

lit. a), în ceea ce privește cel mai recent dintre ultimele două

exerciții financiare consecutive.

(2) În cazul în care informațiile sau raportul respectiv nu sunt

disponibile, persoana sau persoanele desemnate să îndeplinească

formalitățile de publicitate menționate la art. 507

12

alin. (2)

solicită societății-mamă finale sau entității autonome menționate

la alin. (6) lit. a) să le furnizeze toate informațiile necesare pentru

a le permite să își îndeplinească obligațiile.

(3) În cazul în care nu sunt furnizate toate informațiile

solicitate, sucursala întocmește, publică și asigură accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit, care

conține toate informațiile pe care aceasta le deține, le-a obținut

sau le-a dobândit, precum și o declarație care indică faptul

că societatea-mamă finală sau entitatea autonomă nu a pus

la dispoziție informațiile necesare.

(4) Obligațiile de raportare stabilite la prezentul articol se

aplică numai sucursalelor a căror cifră de afaceri netă a depășit

pragul stabilit la art. 507

1

alin. (3) pct. 2, pentru fiecare dintre

ultimele două exerciții financiare consecutive.

(5) O sucursală supusă obligațiilor de raportare conform

prezentului articol nu mai face obiectul acestor obligații atunci

când cifra sa de afaceri netă scade sub pragul indicat la art. 507

1

alin. (3) pct. 2, pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive.

(6) Unei sucursale i se aplică prevederile stabilite la prezentul

articol numai în cazul în care sunt îndeplinite următoarele criterii:

a) entitatea care a deschis sucursala este fie o entitate

afiliată unui grup a cărui societate-mamă finală nu este

reglementată de legislația unui stat membru și a cărui cifră de

afaceri netă consolidată a depășit la data bilanțului său, pentru

fiecare din ultimele două exerciții financiare consecutive,

cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se reflectă în

situațiile sale financiare anuale consolidate, fie o entitate

autonomă ale cărei venituri au depășit la data bilanțului său,

pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se

reflectă în situațiile sale financiare; și

b) societatea-mamă finală menționată la lit. a) nu are o filială

mijlocie sau mare, astfel cum se menționează la art. 507

4

.

(7) O sucursală nu mai face obiectul obligațiilor de raportare

stabilite la prezentul articol în cazul în care criteriul prevăzut

la alin. (6) lit. a) încetează să mai fie îndeplinit timp de două

exerciții financiare consecutive.

Art. 507

6

. — Prevederile art. 507

4

și 507

5

nu se aplică în

cazul în care un raport privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit este întocmit de o societate-mamă finală sau de

o entitate autonomă care nu intră sub incidența legislației unui

stat membru în conformitate cu prevederile cu art. 507

8

—507

10

și îndeplinește următoarele criterii:

a) este pus la dispoziția publicului, gratuit și într-un format

de raportare electronică cu citire automată:

(i) pe pagina de internet a respectivei societăți-mamă

finale sau a entității autonome respective;

(ii) în cel puțin una dintre limbile oficiale ale Uniunii

Europene;

(iii) în termen de cel mult 12 luni de la data bilanțului

exercițiului financiar pentru care este întocmit

raportul; și

b) identifică denumirea și sediul social al unei singure filiale

sau denumirea și adresa unei singure sucursale care intră sub

incidența legislației unui stat membru și care a publicat un raport

în conformitate cu art. 507

11

alin. (1).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

12



Art. 507

7

. — Filialele sau sucursalele care nu fac obiectul

dispozițiilor de la art. 507

4

și 507

5

au obligația să publice și să

asigure accesul la un raport privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit în cazul în care aceste filiale sau sucursale

servesc exclusiv obiectivului eludării cerințelor de raportare

stabilite în prezentul capitol.

SECȚIUNEA a 3-a

Conținutul raportului privind informațiile 
referitoare la impozitul pe profit

Art. 507

8

. — (1) Raportul privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit care trebuie prezentat în temeiul art. 507

2

—507

7

include informații cu privire la toate activitățile entității autonome

sau ale societății-mamă finale, inclusiv activitățile tuturor

entităților afiliate, consolidate în situațiile financiare aferente

exercițiului financiar în cauză.

(2) Informațiile menționate la alin. (1) cuprind:

a) numele societății-mamă finale sau al entității autonome,

exercițiul financiar în cauză, moneda utilizată pentru prezentarea

raportului și, după caz, o listă a tuturor filialelor consolidate în

situațiile financiare ale societății-mamă finale, pentru exercițiul

financiar relevant, stabilite în Uniunea Europeană sau în

jurisdicțiile fiscale incluse în anexele I și II la Concluziile Consiliului

privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante în scopuri

fiscale;

b) o scurtă descriere a naturii activităților acestora;

c) numărul de salariați în echivalent normă întreagă;

d) veniturile, care reprezintă suma cifrei de afaceri nete,

a altor venituri din exploatare, a veniturilor din interese de

participare, cu excepția dividendelor primite de la entitățile

afiliate, a veniturilor din alte investiții și împrumuturi care fac

parte din activele imobilizate, a altor dobânzi de încasat și a altor

venituri similare;

În sensul lit. d), veniturile includ tranzacțiile cu părți legate.

e) cuantumul profitului sau pierderii brut(e);

f) cuantumul impozitului pe profit acumulat în cursul

exercițiului financiar în cauză, care reprezintă cheltuielile curente

cu impozitele recunoscute în ceea ce privește profiturile sau

pierderile impozabile din exercițiul financiar în cauză de către

entități și sucursale, în jurisdicția fiscală relevantă;

În sensul lit. f), cheltuielile curente cu impozitele se referă

doar la activitățile unei entități din exercițiul financiar relevant și

nu includ provizioane pentru obligații fiscale incerte.

g) cuantumul impozitului pe profit plătit în numerar, care

reprezintă cuantumul impozitului pe profit plătit în cursul

exercițiului financiar în cauză de către entități și sucursale în

jurisdicția fiscală relevantă;

În sensul lit. g), impozitele plătite includ impozitele reținute

la sursă plătite de alte entități în ceea ce privește plățile către

entități din cadrul unui grup.

și

h) cuantumul câștigurilor acumulate la sfârșitul exercițiului

financiar în cauză.

În sensul lit. h), câștigurile acumulate se referă la suma

profiturilor din exercițiile financiare anterioare și din exercițiul

financiar în cauză, cu privire la distribuirea cărora nu s-a decis

încă. În ceea ce privește sucursalele, câștigurile acumulate sunt

cele ale entității care a deschis sucursala.

(3) Informațiile prevăzute la alin. (2) pot fi raportate pe baza

instrucțiunilor de raportare menționate în anexa nr. 3 secțiunea a II-a

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

(4) Informațiile menționate la alin. (2) și (3) sunt prezentate

utilizând un model comun și formate de raportare electronică

cu citire automată.

(5) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă informațiile menționate la alin. (2) sau (3), separat

pentru fiecare stat membru.

(6) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă, de asemenea, informațiile menționate la alin. (2)

sau (3), separat pentru fiecare jurisdicție fiscală care, la data de

1 martie a exercițiului financiar pentru care urmează să se

întocmească raportul, se află pe lista din anexa I la Concluziile

Consiliului privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale, și prezintă aceste informații separat pentru

fiecare jurisdicție fiscală care, la data de 1 martie a exercițiului

financiar pentru care urmează să se întocmească raportul și la

data de 1 martie a exercițiului financiar precedent, a fost

menționată în anexa II la Concluziile Consiliului privind lista UE

revizuită a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale.

(7) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă, de asemenea, informațiile menționate la alin. (2)

sau (3) în mod agregat pentru alte jurisdicții fiscale.

(8) Informațiile se atribuie fiecărei jurisdicții fiscale relevante

pe baza sediului sau a existenței unui sediu comercial fix sau

a unei activități economice permanente care, având în vedere

activitățile grupului sau ale entității autonome, poate face

obiectul obligației de a plăti impozit pe profit în jurisdicția fiscală

respectivă.

(9) În cazul în care activitățile mai multor entități afiliate pot

face obiectul obligației de a plăti impozit pe profit în cadrul unei

singure jurisdicții fiscale, informațiile atribuite jurisdicției fiscale

respective reprezintă suma informațiilor referitoare la astfel

de activități ale fiecărei entități afiliate și ale sucursalelor lor

în jurisdicția fiscală respectivă.

(10) Nicio informație privind o anumită activitate nu este

atribuită simultan mai multor jurisdicții fiscale.

(11) Una sau mai multe informații specifice care trebuie

prezentate în mod normal în conformitate cu alin. (2) sau (3) pot

fi omise temporar din raport în cazul în care prezentarea lor ar

aduce prejudicii grave poziției comerciale a entităților la care se

referă raportul. Orice omisiune este indicată în mod clar

în raport, împreună cu o explicație motivată în mod

corespunzător privind motivele acesteia.

(12) Toate informațiile omise în temeiul alin. (11) sunt făcute

publice într-un raport ulterior privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit, în termen de cel mult cinci ani de la data

omisiunii inițiale.

(13) Informațiile referitoare la jurisdicțiile fiscale incluse în

anexele I și II la Concluziile Consiliului privind lista UE revizuită

a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale, astfel cum sunt

menționate la alin. (6), nu pot fi omise niciodată.

(14) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit poate include, dacă este cazul, la nivelul grupului,

o prezentare generală care să ofere explicații cu privire la orice

discrepanță semnificativă dintre cuantumurile prezentate în

temeiul alin. (2) lit. f) și g), ținând seama, după caz, de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

14

cuantumurile corespunzătoare referitoare la exercițiile financiare

anterioare.

Art. 507

9

. — (1) Moneda utilizată în raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit este moneda în care

sunt prezentate situațiile financiare consolidate ale societății-

mamă finale sau situațiile financiare anuale individuale ale

entității autonome. Acest raport se publică în moneda utilizată în

situațiile financiare.

(2) Totuși, în cazul menționat la art. 507

4

alin. (2), moneda

utilizată în raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit este moneda în care filiala își publică situațiile financiare

anuale.

(3) Pragurile menționate la art. 507

4

și 507

5

se convertesc

într-o sumă echivalentă în moneda națională a oricărei țări terțe

relevante prin aplicarea cursului de schimb valabil la data de

21 decembrie 2021, rotunjită la mia cea mai apropiată.

Art. 507

10

. — Raportul privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit precizează dacă a fost elaborat în

conformitate cu art. 507

8

alin. (2) sau (3).

SECȚIUNEA a 4-a

Publicarea și accesibilitatea

Art. 507

11

. — (1) Raportul privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit și declarația menționate la art. 507

2

—507

7

se

publică în termen de 12 luni de la data bilanțului exercițiului

financiar pentru care este întocmit raportul, în conformitate cu

prevederile Directivei (UE) 2017/1.132 a Parlamentului

European și a Consiliului din 14 iunie 2017 privind anumite

aspecte ale dreptului societăților comerciale, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 169 din 30 iunie

2017.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) sunt puse la dispoziția

publicului gratuit, în limba română și în cel puțin una dintre

limbile oficiale ale Uniunii, în termen de cel mult 12 luni de la

data bilanțului exercițiului financiar pentru care este întocmit

raportul pe pagina de internet aferentă:

a) a entității, atunci când se aplică art. 507

2

;

b) a filialei sau a unei entități afiliate, atunci când se aplică

art. 507

4

; sau

c) a sucursalei sau a entității care a deschis sucursala sau

a unei entități afiliate, atunci când se aplică art. 507

5

.

(3) Sunt exceptate de la aplicarea regulilor prevăzute la

alin. (2) acele entități al căror raport privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit publicat în conformitate cu alin. (1)

este pus simultan la dispoziția publicului într-un format de

raportare electronică cu citire automată, pe pagina de internet a

registrului menționată de Directiva (UE) 2017/1.132, așa cum

este transpusă în legislația națională, și gratuit pentru orice terț

situat în Uniunea Europeană. Pagina de internet a entităților și

sucursalelor, astfel cum este menționată la alin. (2), conține

informații privind scutirea respectivă și o trimitere la pagina de

internet a registrului relevant.

(4) Raportul menționat la art. 507

2

și art. 507

4

—507

7

și, după

caz, declarația menționată la art. 507

4

și 507

5

sunt accesibile

pe pagina de internet în cauză pentru o perioadă de cel puțin

5 ani consecutivi.

SECȚIUNEA a 5-a

Responsabilitatea pentru întocmirea, 
publicarea și asigurarea accesului la raportul 

privind informațiile referitoare la impozitul pe profit

Art. 507

12

. — (1) Membrii organelor administrative, de

conducere și de supraveghere ale societăților-mamă finale sau

ale entităților autonome menționate la art. 507

2

, care acționează

în limitele competențelor conferite de dreptul intern, au

responsabilitatea colectivă de a asigura faptul că raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit este întocmit,

publicat și pus la dispoziție în conformitate cu art. 507

2

—507

11

.

(2) Membrii organelor administrative, de conducere și de

supraveghere ale filialelor menționate la art. 507

4

, precum și

persoana sau persoanele desemnate să efectueze formalitățile

de publicitate prevăzute de art. 41 din Directiva (UE)

2017/1.132, pentru sucursalele menționate la art. 507

5

, care

acționează în limitele competențelor conferite de dreptul intern,

au responsabilitatea colectivă de a se asigura, făcând uz optim

de cunoștințele și mijloacele de care dispun, că raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit este întocmit într-un

mod coerent sau conform, după caz, cu art. 507

2

—507

10

și că

este publicat și pus la dispoziție în conformitate cu art. 507

11

.

SECȚIUNEA a 6-a

Declarația auditorului statutar

Art. 507

13

. — În cazul în care există obligația auditării

situațiilor financiare anuale, raportul de audit stabilește dacă,

pentru exercițiul financiar anterior exercițiului financiar pentru

care au fost întocmite situațiile financiare care fac obiectul

auditului, entitatea a avut obligația, în temeiul art. 507

2

—507

7

,

de a publica un raport privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit și, în caz afirmativ, dacă raportul a fost publicat

în conformitate cu art. 507

11

.”

2. La articolul 525, după litera b) se introduce o nouă literă,

litera c), cu următorul cuprins:

„c) Directiva (UE) 2021/2.101 a Parlamentului European și

a Consiliului din 24 noiembrie 2021 de modificare a Directivei

2013/34/UE în ceea ce privește prezentarea, de către anumite

întreprinderi și sucursale, de informații privind impozitul pe profit,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 429

din data de 1 decembrie 2021.”

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și se aplică începând cu situațiile

financiare anuale aferente exercițiului financiar 2023.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 7 februarie 2023.

Nr. 5.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii

constituite în lei începând cu perioada de aplicare

24 ianuarie—23 februarie 2023

În baza dispozițiilor art. 5 și ale art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 ianuarie—23 februarie 2023, rata

dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii constituite în lei este de 0,71%

pe an.

Președintele Consiliului de administrație 

al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 13 februarie 2023.

Nr. 8.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii

constituite în euro începând cu perioada de aplicare 

24 ianuarie—23 februarie 2023

În baza dispozițiilor art. 5 și ale art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 ianuarie—23 februarie 2023, rata

dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii constituite în euro este de 0,04%

pe an.

Președintele Consiliului de administrație 

al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 13 februarie 2023.

Nr. 9.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/21.II.2023

16

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii

constituite în dolari începând cu perioada de aplicare 

24 ianuarie—23 februarie 2023

În baza dispozițiilor art. 5 și ale art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 ianuarie—23 februarie 2023, rata

dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii constituite în dolari este de 0,12%

pe an.

Președintele Consiliului de administrație 

al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 13 februarie 2023.

Nr. 10.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|464389]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 147/21.II.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


